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Abstrakt:

Tato práce se zabývá vzájemnými vztahy mezi environmentálními změnami a thráckou
společností, jejíž rozvoj se odehrával v kulisách okolního přírodního prostředí, které
procházelo v průběhu prvního tisíciletí př. n. l. zásadní proměnou. Od pozdní doby
bronzové a rané doby železné byl detekován značně výraznější vliv činnosti člověka na
krajinu, zejména se jedná o pěstování rostlin a pastevectví a s tím spojené odlesňování,
související se zvyšujícím se sociálním a ekonomickým tlakem. Další fáze vývoje nastala
v 7. století př. n. l., kdy byly v severním Egejském moři zakládány první řecké kolonie, a
Thrákie se tak stala součástí makro-regionu Východního Středomoří. Vegetaci a její změny
spojené s aktivitou člověka je možné zkoumat pomocí archeobotanických záznamů. Právě
na základě identifikace a interpretace antropologických indikátorů lze pozorovat, jakým
způsobem a v jakém rozsahu se měnilo využívání krajiny a způsob obživy.
Z geografického hlediska se paleoekologické a archeobotanické studie zahrnuté v této
diplomové práci zaměřují především na vnitrozemí starověké Thrákie, tedy na území
moderního bulharského státu. Rekonstrukce vývoje vegetace, struktury osídlení a strategie
obživy je utvářena na základě komparativní metody výsledků pylových a
makrozbytkových analýz získaných z lokalit datovaných do rané doby železné (Ezero a
jezero Durankulak) a mladšího, thráckého období (Koprivlen a Pistiros).

Abstract:

The present thesis deals with the interrelationship between environmental changes and the
Thracian society whose development took place in the surrounding environment
undergoing fundamental transformation during the first millennium BC. The more
significant impact of increasing human activities on the landscape, namely cultivation of
plants and pastoralism, both connected with extensive deforestation, associated with the
higher social and economic pressure can be detected since the Late Bronze Age and Early
Iron Age. In the following phase of agriculture development, since the seventh century BC
when the first Greek colonies were founded in the Northern Aegean, Thrace became an
important part of the Eastern Mediterranean macro-region. Vegetation cover and its
changes influenced by local land-use and livelihoods is studied on the basis of
identification and interpretation of anthropological indicators, contained in the plant
macroremains and pollen assemblages. Geographically, the palaeoecological and
archaeobotanical studies included in this thesis are focused on inland Ancient Thrace, i.e.
the territory of the modern Bulgaria. For better understanding of vegetation history,
settlement pattern and subsistence strategies, the archaeobotanical records of cultivated and
ruderal plants or weeds acquired from the sites dated to the Early Iron Age (Ezero and
Lake Durankulak) and the Thracian period (Koprivlen and Pistiros) are also compared.
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1. Introduction

Conducted in the last few decades, archaeological excavations together with a number of
palaeoecological and archaeobotanical studies aimed to contribute to our knowledge of
society-environment interactions and their development and processes related to the
climate changes. Various subsistence practices have observable influence on the
surrounding environment which is highly sensitive to both anthropogenic stress as well as
the climate changes. This ambiguous and complicated interrelationship between climate,
landscape and human society has been an issue of argument among many scholars.

In this thesis, a detailed research concerning the plant economy and impact of
human activities on the landscape in Ancient Thrace is focused on the period of the first
millennium B.C., respectively from the Early Iron Age to the Hellenistic epoch. Generally,
during the Iron Age, numerous reconstructions of the vegetation and climate history show
a significant increase in human pressure on the landscape with a slight divergence usually
associated with the geographic location. With respect to different environmental, economic
and socio-political situation, the coastal parts of the northern Aegean Sea called Aegean
Thrace are not included into the spatial delimitation of the thesis. The core area of the
interest is limited only to the territory of modern Bulgaria.

Analyzing the published results of the existing multi-disciplinary projects
throughout Bulgaria, the primary aim is to present a state of the art of our understanding of
the complex interactions among the Thracian agriculture and the regional climate and
vegetation development. To complete the comprehension of the topic, several particular
objectives and goals need to be accomplished:

 To define what changes or effects can be visible on vegetation cover in the different
areas of Bulgaria during the Iron Age;

 To compare subsistence strategies and economic system of the Iron Age
communities in diverse periods and Ancient Thrace landscapes;

 To explore whether the changes in land-use intensification in the second half of the
first millennium B.C. is directly caused by the Greek colonization of the Thracian
territory;

 To integrate this case study of Ancient Thrace to general discussions on the climate
changes and their impacts on the human society.
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Landscape transformation reflects both climate variability as well as human activity

influences. A large amount of palaeoenvironmental elements involved in this system can
be observed, however, an analysis of the anthropogenic indicators taken from the
archaeobotanical records is a major focus. In order to gain the most accurate data, climate
models can be used for interpretation of the regional environmental and societal
development. In particular, this thesis is intended to combine historical-archaeological
perspective with the archaeobotanical methods and approaches.

The current natural vegetation mosaic is the long-term result of the internal and
external forces. In the first chapter, it is essential to briefly outline the main types of
biomes and ecosystems in reference to the position of modern Bulgaria and its
topographical and geomorphological setting. Also the climatic conditions perceived as the
most important factor affecting the character of the environment need to be considered.

The second chapter deals with the historical review. In the Thracian society and
culture undergoing fundamental changes during the first millennium B.C., the Greek
influence played a very compelling role. Especially, an increase in agricultural areas and
collected plants of economic importance suggests significant expansion of the interregional
and long-distance trade network, including the system of commercial routes that can be
seen as the other evidence of impact on the landscape.

In the next chapter, the principal sub-research questions and hypotheses are to be
analyzed in details. Firstly, it will be specified which signs of land-cover human shaping
activities can be preserved in archaeobotanical records. Secondly, the history of the
development and changes of the Thracian agriculture driven by the economic growth and
demands will be described by means of the archaeobotanical remains studied in the four
contrasting settlements. The Bulgarian sites Ezero and Durankulak are dated to the Early
Iron Age, whereas Pistiros and Koprivlen to the Archaic and Classical period.

In addition, the following discussion is aimed to incorporate multiple lines of the
evidences into a broad survey of the human-environment relationship of the past.
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2. Land of Ancient Thrace
2.1 Topography of the Thracian region

Analyzing the relationship between climate changes and human settlements or land-use is
very closely linked with topography of the study area. Why is topography and geography
so important? Generally, topographical features affect local climate as well as settlement
system and subsistence strategies. Mountain ranges and rivers served as natural barriers or
communications for inhabitants, i.e. space where they lived. Economic and societal
development works together with climatic and environmental conditions of the region as a
whole (COLLINS, 20).

The land inhabited by the numerous Thracian tribe groups to the north of the
Aegean Sea was the key region in connectivity strategy between the Eastern Mediterranean
and central Europe. Besides regular commercial contacts, the Greeks had a relative
awareness of the terms Thrace or Thracians from different types of Greek literary sources
such as Herodotus, Thúkydides, Hacataeus of Miletus or Homeric poems (XYDOPOULOS
2006, 188). According to the mythological traditions, the Thracian land was well-known
for fine horses and good wine associated with favorite Greek god Dionysos (XYDOPOULOS
2004, 19; 2006, 190; ILIEV 2013, 61).

The term Ancient Thrace is basically defined as a geographical and historical unit
area lying in southeastern Europe comprising three main modern states of Bulgaria,
northeastern Greece and the European part of Turkey. The best spatial delimitation of the
Thracian territory is characterized by the Black Sea in the east, the Bosporus and the
Marmara Sea in the southeast, the North Aegean coast and islands of Thasos and
Samothrace in the south. The western border is constituted by the line of two rivers- the
Struma and Morava, the Danube River flows along the northern border (BOUZEK –
GRANINGER 2009, 13; XYDOPOULOS 2006, 192; JANOUCHOVÁ 2014, 68).

However, these geographical boundaries are not in perfect accordance with
ethnographical determination. Traces of the Thracian tribes presence out of this territory
are preserved in archaeological records founded also in the neighboring countries of
Macedonia, Serbia, Romania, Moldavia and the Ukraine (BOUZEK – GRANINGER 2009, 12).
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In the course of time, the historical boundaries of Thrace have varied. External
forcing factors, especially the Greek and Macedonian political situation, affected
surrounding regions including the Thracian land. Modern Bulgaria is perceived as the core
area of the Thracian territory.

The Bulgarian landscape is diverse and clearly divided into different regions with specific
geographical (Fig. 1), socio-economic and cultural aspects. Basically, more than half of the
area is rugged to mountainous. The average elevation of the terrain is 480 m (HAMNETT
2006, 7; BOZHINOVA 2007, 51), decreasing from the west to the east and from the north to
the south.

Hilly relief is composed of several huge mountain ranges reaching almost 3000 m
a.s.l. The northern region is covered with long chain of the Balkan Mountains called the

[…]


Such observation and comparison of the diverse regions or individual sites would greatly
enrich our knowledge of the ancient landscape and its development in relation to human
impact or climate influence (MARINOVA et al. 2012b). Moreover, studies on the
interrelationship between the environment, past climate and human communities deal with
the question of how climate changes could have affected the subsistence strategies or how
the crop diversity could have been influenced by human choices. It is highly complex and
sensitive system formed by local environmental settings and social and cultural traditions
together with economic requirements.
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Archaeological sites Koprivlen Pistiros
Cereals
Triticum monococcum x x
Triticum dicoccum x x
Triticum aestivum/durum x x
Tiriticum sp. x
Hordeum vulgare x x
Panicum miliaceum x x
Secale cereale x x
Avena sativa x x
Sorgum bicolor x
Pulses
Lens culinaris x x
Pisum sativum x
Vicia ervilia x x
Fabaceae x
Cultivated and gathered fruits
Cornus mas x
Prunus avinum x x
Sambucus sp. x
Vitis vinifera x x
Wild growing plants
Agrostema githago x
Bromus sp. x x
Chenopodium album x
Convonvulus arvense x
Galium apparine x
Lithospermum arvense x
Papaver rhoeas x
Polygonum aviculare x
Rumex acetosella x
Rumex crispis x
Veronica hederifolia x

Tab. V: The presence and absence of the most common plant species from the
archaeological contexts at the sites of Koprivlen and Pistiros, based on the published
archaeobotanical studies (after POPOVA 1996; 2002, 2009, 2013).

80

Archaeological sites Koprivlen Pistiros
Charred wood
Abies sp. x
Acer sp. x x
Coryllus avenala x x
Carpinus sp. x
Fagus sp. x
Fraxinus sp. x
Juniperus sp. x
Pinus sylvestris x
Pinus nigra x
Pomoideae x x
Populus sp. x
Quercus sp. x x
Ulmus sp. x

Tab. V: (Continued)
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Fig. 17: Percentage pollen diagram of Lake Muratovo, the Pirin Mountains (after
BOZILOVA et al. 2004).
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Fig. 18: Summary scheme for presence of the anthropogenic indicators in the pollen
diagrams investigated in southwestern Bulgaria, with marked Bond climatic cycles (after
MARINOVA et al. 2012)
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7. Conclusion

Concluding statements suggest scenarios of human–environment interactions and
subsistence strategies during the Iron Age in relation to the economic, social and cultural
changes in Ancient Thrace.

1. In comparison with the Neolithic and the Bronze Age data of the Bulgarian

archaeology, the archaeobotanical material from very few archaeological sites
dated to the Iron Age has been investigated. Although based on the relatively poor
and incomplete archaeobotanical material, there seems to be a definite development
of subsistence strategies as well as change in agriculture in the course of the Iron
Age. In terms of monitoring primary and secondary anthropogenic indicators in
pollen diagrams, increase in both agricultural and pastoral practices has been
documented throughout whole country. Since the onset of the Iron Age, especially
after the fifth century BC, significant agricultural intensification in Thrace led to
extension of deforestation area, larger arable fields and broader grazing meadows.

2. The majority of plant remains- grains and seeds- come from pits, whether they have

been identified as storage or ritual contexts. A wide spectrum of wild growing and
cultivated plants provide remarkable insight into the daily diet of the local
population, not only their own crop production but also imported commodities from
different parts of the adjacent regions or the Mediterranean. Among annual cereal
crops, the dominant types were bread and hard wheat, barley and millet
accompanied by einkorn and emmer as admixture. Rye and oat have become more
frequent since the Late Iron Age onward. Furthermore, pulses and cultivated fruits
belong to the common finds in these archaeological contexts as well, especially
grapevine seeds were abudantly recorded in a large amount, which signalizes a
progress in local wine production. Archaeobotanical analyses determined the
presence of several new cultivated plants (e.g. Olea europea, Cucumis melo),
however, their occurrence can be explained rather as an import from the
Mediterranean region. Identified plant remains from the settlements, Koprivlen and
Pistiros, prove close connection with the Greek poleis.
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3. The Greek colonization of the North Aegean coast initiated considerably intensive

relations between the Mediterranean and the Thracian region. Together with
cultural and societal development, steadily increasing economic pressure caused
higher requirements for the landscape to gain access to the exchange network in the
whole region. Besides exploitation of natural sources (e.g. timber and mining),
agricultural intensification has been one of the most reliable ways to become an
important part of the Greek world. On the basis of the exported and imported
goods, it can be assumed that during the first millennium BC, the Thracian social
transformation under the Greek influence also affected the development of
pastoralism and arable farming. Furthermore, growing population density
contributed to a greater need to enlarge agricultural areas in the country.

4. Most identified plant species represent the natural vegetation cover in the
surrounding of the studied area. According to the Bond climatic event around 2850
cal. BP (ca. 850 cal. BC), a shift in climate to colder and wetter conditions is
evident in numerous records from various studied sites. This change brought
apparent rise of the water level and spread of alder, poplar, plane forests etc.
alongside the rivers, nevertheless, the most widespread tree species in the lower
altitude were oak accompanied by hornbeam and beech. Although reconstruction of
the Bulgarian vegetation history suggests partial afforestation in the lowlands (the
Upper Thracian Plain) as well as in the mountaionous areas (southwestern
Bulgaria) at the beginning of the Iron Age, continuity in land-use from the Late
Bronze Age with constantly increasing intensity of forest clearance and subsequent
transformation to pasture and arable land have been reflected in the changes of the
vegetation composition.

Finally, this thesis summarized the current state of research on archaeobotanical studies in
Ancient Thrace. However, there are still several remaining questions concerning the
development of the Thracian agriculture during the Iron Age. For a better understanding of
the processes taking place in the territory of Ancient Thrace during the first millennium
BC, more intesive interdisciplinary cooperation providing abundant archaeobotanical
material is the fundamental element of the future direction.
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