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Vytýčenie cieľa práce a jeho dosiahnutie

Ako školiteľ by som rád predoslal, že vzhľadom na tému práce, ktorú som síce rád viedol,
ktorá ale spadala mimo moju sféru expertízy, som svoju úlohu videl skôr ako koordinátor
a sprostredkovateľ kontaktov a konzultácií s kolegyňami E. Marinovou. D. Dreslerovou a S.
Valamoti. Budem sa teda vyjadrovať ku všeobecnejším aspektom práce, ako aj striktnejšie
archeologickým.

Cieľom práce bolo zosumarizovať existujúce informácie k archeobotanickým,
paleoekologickým a klimatologickým poznatkom pre oblasť Thrákie v 1. tis. pnl., ktoré sú po
väčšinou roztrúsené v mnohých dielčích článkoch a prácach, častokrát v menej dostupnýc
zdrojoch. Následne ich vyhodnotiť, s ohľadom na antropogénne vplyvy na zmeny prírodného
prostredia a zamyslieť sa nad tým ako tieto môžu, ale aj nemusia, súvisieť s gréckou
kolonizáciou.

Štruktúra práce a zvolené metódy

Práca bola odpočiatku koncipovaná ako kompilačná, keďže nebol k dispozícii nový materiál,
ktorý by mohol byť spracovaný. Odpočiatku som to ale nevidel ako nevýhodu, keďže práca
toho typu ešte napísaná nebola, nehovoriac o tom, že ju diplomantka napísala po anglicky.

Pri prvotnom čítaní práce som mal podchvíľou pocit, že v úvodných pasážach k jednotlivým
kapitolám je možno príliš veľa všeobecných informácií, ale pri hlbšom ponorení sa do textu
som pochopil, že všetky, aj tie všeobecnejšie informácie mali v celkovom koncepte svoje
miesto. Tým sa dostávam k prvej pochvale, a síce, že práca má naozaj premyslenú štruktúru
a postupnými krokmi sa pohybuje od všeobecnejšieho ku konkrétnejšiemu. Všetky kapitoly
a podkapitoly tak nakoniec vedú ku konkrétnemu bodu stanovenému už v nadpise práce.

Práca s literatúrou

Obdivuhodný je aj zoznam použitej literatúry, ktorý obnáša skoro 200 položiek. Tieto boli
v texte práce nielen mechanicky spísane/zapracované, ale cielene skombinované do
výsledného celku, čo sa plne prejavuje v kapitolách 8 a 9.

Formálna stránka práce

Z formálneho hľadiska je práca skoro bezchybná a aj použitá angličtina je na veľmi dobrej
úrovni. Príležitostné preklepy som vyznačil vo vytlačenej verzii práce. Niektoré grafy sú
trochu rozostrené čo je asi spôsobené tým, že boli prevzaté priamo z PDF verzií článkov, kde
býva znížené rozlíšenie.

Dosiahnuté výsledky

Vzhľadom na to, že podobne súhrn doposiaľ publikovaný nebol, veľmi by som sa prihováral,
aby bola predložená práca (v mierne skrátenej forme) vypublikovaná ako prehľadový článok.
Slúži tiež ako dobrý prehľad k dejinám bádania (aj keď nie prvoplánovo). Naplnila tiež jeden
z bodov zadania, a síce umiestniť bádanie k zázemiu lolality Pistiros do trochu širšieho
kontextu a hlavne do kontextu najnovšieho bádania.

Kritické body by som mal z archeologického hľadiska k niektorej odcitovanej, potažmo
neodcitovanej literatúre k niektorým aspektom a náleziskám. Čo ale výrazne postrádam, je
odcitovanie (a nielen to, ale aj aktívne naštudovanie a reflektovanie) diela nedávno zosnulej
Henriety Todorovej, ktorá sa síce venovala viac chalkolitu, a staršej dobe bronzovej, svojím
dielom ale v mnohom položila základ paleoklimatológie pre archeológov nielen v Bulharsku
ale na celom Balkáne. Napr.:

Todorova, Henrieta. 2007. Die paleoklimatische Entwicklung in VII-I Jt. vor Chr. In:
Todorova, Henrieta, Mark Stefanovich and Georgi Ivanov, (eds.): The Struma/Strymon River
Valley in Prehistory: Proceedings of the International Symposium Strymon Praehistoricus,
Kjustendil-Blagoevgrad (Bulgaria) and Serres-Amphipolis (Greece), 27.09-01.10.2004. In the
Steps of James Harvey Gaul 2, Düsseldorf: Gerda Henkel Stiftung. ISBN 978-954-8191-11-1.
p. 1-6.

Zhodnotiac všetky klady a zápory práce ju odporúčam k obhajobe a hodnotím známkou
výborne.

V Prahe, 07.09.2016
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